atque insulis in terra marique ad provincias, civitates, territoria et loca supradicta quoquo modo pertinentibus ad beatum Petrum Celestis Regni clavigerum et ad Vos patrem beatissimum dominum Nicolaum Papam III et ad successores vestros romanos Pontifices et ad ipsam romanam Ecclesiam pleno jure ac integre, non solum in spiritualibus sed etiam in temporalibus in solidum pertinere ac vestri et ipsius romane Ecclesie pleni jurisdictionis ac principatus existere. Nel *Privilegium regium secundum*, pure del 14 febbraio 1279 — *Ibidem*, pp. 209-211 — dopo aver ribadito a p. 210 che *Possessiones etiam, quas romana Ecclesia recuperavit ab antecessoribus nostris seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quietas sibi dimittimus et ipsam ad eas obtinendas bona fide promittimus adiuvare. Quas vero nondum recuperavit, ad recuperandum erimus pro viribus adiutores; et quecumque ad manus nostras devenient, sine difficultate ac mora ei restituere satagemus. Ad has pertinet tota terra que est a Radicofano usque Ceperanum, Marchia Anconitana, Ducatus Spoletanus, terra Comitisse Mattildis, civitas Ravenne et Emilia, Bobium, Cesena, Forumpopuli, Forlivium, Faventia, Imola, Bononia, Ferrara, Comacium, Adrianis atque Gabellum, Ariminum, Urbinum, Monsferetri, territorium Balnense, Comitatus Brictenorii, Exarchatus Ravenne, Pentapolis, Massa Trabaria cum adiacentibus terris et omnibus aliis ad romanam Ecclesiam pertinentibus, cum omnibus finibus, territoriis atque insulis in terra marique ad provincias, civitates, territoria et loca predicta quoquo modo pertinentibus, ut suprascriptas provincias, civitates, loca et territoria necnon et omnia supradicta habeat romana Ecclesia in perpetuum cum omni jurisdictione, districtu et honore suo, si aggiunge: Verumtamen cum ad recipiendum coronam Imperii vel pro necessitatibus Ecclesie ab Apostolica Sede vocati venerimus, de mandato summi Pontificis recipiemus procurationes sive fodrum ab ipsis. Vengono inoltre fatte promesse di non interferenza imperiale nei suddetti territori: Promittimus quoque beato Petro, Celestis Regni clavigero, ac Vobis patri sanctissimo ipsius beati Petri ceterisque vestris successoribus et eidem romane Ecclesie, quod per Nos vel per alium seu alios non occupabimus nec invademus in totum vel in partem aliquas terras ipsius Ecclesie romane aut vassallorum eius, quas jure feudi vel sub census seu alterius prestationis titulo sive alio quocumque modo tenent ab ipsa Ecclesia, nec eas vel earum aliquam procurabimus occupari per alium seu alios vel invadi. Quin etiam nec ipsas nec tenentes easdem, se vel terras ipsas Nobis ultro volentes subicere, nec officium aliquod aut dignitatem vel quamcumque potestatem in terris eisdem et specialiter in civitate Romana recipiemus sub quocumque colore, sine vestra seu successorum vestrorum licentia speciali. Un'ultima considerazione da fare è infine che, se la concessione di Massimiliano era legittima, Giulio II non avrebbe potuto di diritto enumerare l'esercizio del battere moneta tra i capi di imputazione del Bentivoglio, come invece fa sia nella *Bulla super Interdicto Bononiae* del 9 ottobre 1506 secondo lo stile della Incarnazione — pubblicata in L. FRATI, *Le due spedizioni militari di Giulio II*, tratto dal diario di P. GRASSI, *Itinerarium Julii II*, Bologna 1886, pp. 177-186 — dove si trova a p. 178: *Denique ad regium fastigium aspirans sub quesito colore imperialis licentie, monetam nomine suo cudi fecit, Ioannem (II) secundum morem legitimorum principum in monetis se inscribendo*, sia anche nella *Bolla di istituzione dei Quaranta* del 1 gennaio 1506, secondo lo stile della Incarnazione — pubblicata in P.C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, cit., pp. 299-301 — nella quale a p. 299, dopo l'affermazione che il Bentivoglio *...tyrannidem exercebat...* e che *...in ea (Bononia) se pro Domino gereret...*, viene detto che *...monetam cum imagine et insignibus suis cuderet...* — senza a sua volta ledere una prerogativa imperiale. Che il privilegio di Massimiliano di battere moneta potesse sollevare una questione di legittimità, sembra avvertirlo il Vizani che, seguito dal Nostro, ne circoscrive l'esercizio — cfr. P. VIZANI, *I dieci libri*, cit., pp. 431-432 — scrivendo: «...et gli concedette che potessero far battere moneta d'ogni metallo in qualunque luogo ha-*